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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

В настоящее время оценка влияния смешанных форм деформирования на

характеристики сопротивления росту трещин имеет несистемный и противоречивый

характер. Отчасти это связано с тем, что смешанные формы разрушения являются одной

из наиболее сложных проблем механики деформирования и разрушения, которая

объединяет постановку и разработку новых методов экспериментальных исследований,

задачу определения локального НДС вдоль фронта криволинейной трещины, модель

интерпретации и прогнозирования скорости развития трещин и остаточной

долговечности.

Актуальной является задача разработки методов комплексного расчетно-

экспериментального исследования механизмов и закономерностей развития трещин при

смешанных формах циклического деформирования с использованием современных

вычислительных комплексов, электронных и оптических цифровых систем для

основных классов конструкционных материалов (стали, титановый и алюминиевый

сплавы) с максимально широким диапазоном вариации общего диапазона упруго-

пластических свойств.

Цель и задачи работы

Целью диссертационной работы является разработка расчетно-

экспериментального метода исследования механизмов и особенностей развития трещин

при смешанных формах циклического разрушения с учетом свойств конструкционных

материалов различных классов на основе численных расчетов, количественной

фрактографии и корреляции цифровых изображений.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать и обосновать методику и выполнить экспериментальные

исследования роста трещин для сталей, алюминиевого и титанового сплавов в полном

диапазоне смешанных форм деформирования и разрушения для плоской задачи с

использованием бесконтактной цифровой оптической системы.

2. Выполнить численный анализ полей напряженно-деформированного состояния

(НДС), упругих и упругопластических параметров сопротивления разрушению в полном
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диапазоне смешанных форм разрушения по линейной теории механики трещин и

нелинейным классической, градиентной и циклической теориям пластичности.

3. Разработать метод и представить интерпретацию экспериментальных

результатов на основе численных расчетов параметров сопротивления разрушению для

криволинейных траекторий развития трещин по линейно-упругой модели, классической

(HRR решение) и циклической теориям пластичности (NKH решение).

4. Установить особенности и описать закономерности развития трещин при

смешанных формах циклического разрушения с учетом упруго-пластических свойств

сталей, титанового и алюминиевого сплавов.

5. Провести сравнительный анализ результатов, полученных методами конечных

элементов, электронной микроскопии и корреляции цифровых изображений (DIC).

Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в:

• разработке и экспериментальном обосновании комплексного метода

исследования механизмов и особенностей развития трещин при смешанных

формах деформирования основных классов конструкционных металлических

материалов;

• обобщении и описании совместного влияния смешанных форм

деформирования и упруго-пластических свойств сталей, титанового и

алюминиевого сплавов на характеристики циклической трещиностойкости

посредством новой формы нормализации диаграмм усталостного разрушения;

• сравнительном анализе распределений коэффициентов интенсивности

напряжений и показателя сингулярности в вершине трещины по упругому

решению, классической, градиентной и циклической теориям пластичности

для нормального отрыва и смешанных форм разрушения;

• установленных различиях поведения диаграмм усталостного разрушения в

зависимости от моделей нелинейного деформирования в области вершины

трещины для смешанных форм деформирования;

• в определении зон доминирующих механизмов разрушения по данным

электронной сканирующей микроскопии, корреляции цифровых изображений,

и трактовке фрактографических особенностей процессов циклического
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разрушения сталей, алюминиевого и титанового сплавов при нормальном

отрыве и смешанных формах деформирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в формулировке, обосновании и

сопоставительном анализе новых нелинейных параметров сопротивления разрушению

конструкционных материалов при смешанных формах разрушения на основе

классической, градиентной и циклической теорий пластичности. Новизну

экспериментального плана в работе составляет предложенная форма диаграмм

усталостного разрушения в нормализованных координатах для оценки совместного

влияния вида нагружения и упруго-пластических свойств основных классов

конструкционных металлических материалов. Новизна методического плана состоит в

разработке и реализации комплексного подхода исследования характеристик развития

трещин на основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых

изображений.

Практическая значимость работы состоит в обосновании возможности

количественной оценки влияния вида смешанных форм деформирования и упруго-

пластических свойств материалов на характеристики остаточной долговечности

элементов конструкций с эксплуатационными дефектами сложной формы.

Установленные карты фрактографии поверхностей разрушения могут быть

использованы в порядке экспертных оценок при обосновании конструктивно-

технологических решений безопасной эксплуатации элементов конструкций.

Методология и методы диссертационного исследования

Экспериментальные исследования выполнены на специализированных

испытательных установках с применением высокоточных средств измерения.

Численные исследования выполнялись на основе теории упругости, деформационной

теории пластичности, метода конечных элементов, методов математического и

компьютерного моделирования и программирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

• Развитие трещин начального чистого сдвига приводит к повороту

траектории и возникновению смешанных форм циклического
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деформирования по преимущественно псевдо-нормальному отрыву с малой

асимметрией контуров зон пластичности. Доминирование упруго-

пластического состояния псевдо-нормального отрыва для криволинейных

наклонных трещин доказано численными результатами МКЭ, прямыми

фрактографическими измерениями шага усталостных бороздок на

поверхностях разрушения образцов и последовательным картированием

контуров зон пластичности при циклическом деформировании средствами

корреляции цифровых изображений.

• Введение в конституционные уравнения поведения среды параметра

масштаба структуры материала в соответствии с градиентной теорией

пластичности приводит к кратному увеличению локальных напряжений по

сравнению с классической моделью Хатчинсона-Розенгрена-Райса. Подобные

различия обусловлены инверсией изменяющихся вкладов составляющих

общей плотности дислокаций по мере удаления от вершины трещины.

Показатель сингулярности численных упруго-пластических решений зависит

от используемой теории пластичности и имеет различные значения для форм

нормального отрыва и начального чистого сдвига.

• Существует диапазон относительных расстояний до вершины трещины, в

котором численные результаты по МКЭ на основе классической и

градиентной теориям пластичности совпадают с данными прямых измерений

распределений пластических деформаций с использованием техники

корреляции цифровых изображений. Границы подобных диапазонов зависят

от форм циклического разрушения в сочетаниях нормального отрыва и

поперечного сдвига.

• Диаграммы усталостного разрушения в новой форме нормализованных

координат в терминах упругих и пластических коэффициентов интенсивности

напряжений предоставляют обобщенную оценку совместного влияния

смешанных форм деформирования и упруго-пластических свойств сталей,

титанового и алюминиевого сплавов на характеристики циклической

трещиностойкости.

• Для всех исследованных конструкционных металлических материалов

имеет место стадийность процессов циклического развития трещин и
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взаимосвязанная последовательность смены доминирующих механизмов

разрушения. Шаг усталостных бороздок, измеренный по фрактограммам

поверхностей разрушения образцов, при нагружении нормальным отрывом

выше, чем при начальном чистом сдвиге и последующих формах смешанных

форм циклического разрушения.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается установленными

совпадениями частных численных и аналитических решений с решениями других

авторов, а также результатами экспериментальных исследований, выполненных в

рамках данной работы.

Апробация результатов

Результаты работы представлялись и обсуждались на:

- Итоговых научных конференциях ФИЦ КазНЦ РАН, Казань, 2020 -2023 гг.;

- The IGF25 - 25th International Conference on Fracture and Structural Integrity,

Catania, Italy, 12 - 14 June 2019;

- The 7th International Conference on Crack Paths, онлайн формат, 2021;

- The 6th IJFatigue and FFEMS Joint Workshop «Characterisation of Crack/Notch

Tip Fields», Dubrovnik, Croatia, 11 - 13 April 2022;

- The ECF23 - 23rd European Conference on Fracture 2022, Funchal, Madeira,

Portugal, 25 June - 01 July 2022

- XIII Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики, Санкт-Петербург, 21 - 25 августа 2023 г.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в

диссертации, состояло в анализе современного состояния исследований по теме работы;

проведении экспериментальных исследований; выполнении комплекса численных

расчетов в рамках линейной теории механики трещин, классической, градиентной и

циклической теориям пластичности; интерпретации экспериментальных результатов;

обобщении результатов, полученных методами конечных элементов, электронной

микроскопии и корреляции цифровых изображений.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ МЕХАНИКИ СМЕШАННЫХ ФОРМ

РАЗРУШЕНИЯ

Становление и развитие механики сопротивления деформированию и

разрушению связано с именами отечественных и зарубежных ученых:

В.И. Владимирова, Р.В. Гольдштейна, А.Я. Красовского, А.А. Лебедева, Н.А. Махутова,

Н.Ф. Морозова, Н.И. Мусхелишвили, В.В. Панасюка, Ю.Н. Работнова, Г.П. Черепанова,

А.А. Шанявского, Д. Броека, М.Л. Вильямса, К. Миллера, Дж. Нотта, П. Париса,

Дж. Райса, Дж. Си, Дж. Хатчинсона и др.

1.1. Конфигурация образцов и устройства для реализации различных комбинаций

смешанных форм разрушения

Большинство элементов конструкций в современной авиации, энергетике,

автомобилестроении и т.д. подвергаются эксплуатации в условиях сложного

напряженного состояния при наличии различным образом ориентированных дефектов

типа трещин. Соответственно, трещины могут подвергаться растяжению, продольному

и поперечному сдвигу, что приводит к смешанным формам деформирования и

разрушения. Спецификой смешанных форм деформирования является то, что

направление и траектория роста трещины, как правило, заранее неизвестны. Наиболее

изученными в теоретическом и экспериментальном плане являются случаи нормального

отрыва (Mode I) и поперечного сдвига (Mode II).

Iida и Koboyashi [100], а чуть позже Roberts и Kibler [151] первыми исследовали

рост усталостной трещины в алюминиевых сплавах при смешанных формах

деформирования. В их ранних работах было обнаружено, что небольшого вклада формы

разрушения II достаточно, чтобы показать увеличение скорости роста трещины на

10-20 %. Некоторые экспериментальные явления, происходящие в вершине трещин, при

распространении в условиях начального чистого сдвига, как следует из литературных

данных [103, 125], имеют неоднозначную трактовку. Так Melin [125] отметил, что

попытки реализовать рост трещины в форме чистого сдвига в лабораторных условиях

обычно терпят неудачу, потому что рост в форме нормального отрыва доминирует, и

необходимо провести определенное экспериментальное исследование в реальных

условиях нагружения чистым сдвигом.
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Одним из основных методических вопросов в рамках испытаний

конструкционных материалов на рост трещин в условиях смешанных формах

деформирования является выбор типа и геометрии экспериментальных образцов.

Геометрия образцов и схема их нагружения должны обеспечивать однородное

напряженно-деформированное состояние в рабочей части, которая в свою очередь

должна быть достаточной для измерений роста трещины.

Для реализации смешанных форм деформирования в диапазоне форм разрушения

I/II в экспериментальной практике используются пластины с центральными наклонными

трещинами при одноосном нагружении, крестовидные образцы при двухосном

нагружении, «бразильский» диск с центральной трещиной [41, 156], ассиметричные

образцы в испытаниях на трёх/четырёхточечный изгиб [71, 82, 83, 118, 187],

полукруглые образцы в испытаниях на трёхточечный изгиб [43, 112] и круглый образец

с односторонней трещиной [177]. Наиболее широкое применение для изучения

процессов развития трещин в условиях смешанных форм деформирования получили

CTS образцы (compact tension shear specimen) cо специальной S-образной оснасткой

[142, 149] и крестообразные образцы [127, 175]. Они подходят для данного типа

исследований, поскольку позволяют воспроизводить полный диапазон смешанных форм

деформирования от нормального отрыва до чистого сдвига.

В современной литературе, менее изученным остается вопрос развития трещин

при комбинации смешанных форм разрушения I/III. Для их реализации используются

пластины с наклонными трещинами по толщине образца [221], образец с наклонной

трещиной под углом вне плоскости в испытаниях на трёхточечный изгиб [135],

компактный образец на растяжение с наклонной трещиной по толщине образца

[104, 109], традиционный образец CT [61], круглый зубчатый стержень [55], образец с

асимметрично ориентированной трещиной в испытаниях на трёхточечный изгиб [113] и

образец с односторонней трещиной при нагрузке на растяжение/разрыв [42],

выполненные из различных материалов.

В некоторых случаях элементы конструкций подвергаются нагружению при

комбинации поперечного и продольного сдвига (Mode II/III). В работах [86, 126, 152]

представлены исследования, посвященные развитию трещин при смешанных формах

разрушения II/III.
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Проведение испытаний на разрушение при смешанных формах разрушения I/II/III

требует более сложной геометрии образца и способов приложения нагрузки. В

литературе представлено небольшое количество исследований в этом направлении

механики разрушения [144, 146, 150, 223]. В работе [137] предложена новая геометрия

экспериментальной оснастки для возможного исследования процессов развития

усталостных трещин в условиях смешанных форм деформирования в диапазоне от

нормального отрыва до поперечного и продольного сдвига (Mode I/II/III).


[…]


материалов

Описанные закономерности указывают на тот факт, что при развитии усталостной

трещины доминировал механизм нормального раскрытия берегов трещины, который

является ведущим в процессе формирования усталостных бороздок. Возникновение
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контактного взаимодействия берегов трещины и частичное смятие поверхности излома

обусловливает более низкую скорость развития трещины в условиях начального чистого

сдвига с последующими смешанными формами деформирования.

а) б)

в) г)

Рис. 4.4.7. Зависимость шага усталостных бороздок от длины трещины при нормальном

отрыве и начальном чистом сдвиге для сталей Р2М (а) и 34Х (б), алюминиевого (в) и

титанового (г) сплавов

Дополнительно, выполнено сопоставление зависимостей шага усталостных

бороздок от длины трещины для каждого рассматриваемого металлического материала в

рамках нагружения формой нормального отрыва (рис. 4.4.8 а) и начального чистого

сдвига (рис. 4.4.8 б). Из представленных на рисунке 4.4.8 данных, установлено, что в

высокопрочных материалах, таких как сталь 34Х и сплав титана Ti-6Al-4V (σu = 1260.4

МПа и σu = 1289.6 МПа, соответственно) шаг усталостных бороздок δ существенно

выше по сравнению с материалами средней прочности, т.е. сталь Р2М и сплав алюминия

7050 (σu = 1190.0 МПа и σu = 701.0 МПа, соответственно). Обобщение полученных

измерений морфологии поверхностей разрушения представлено в таблице 4.4.1, в виде
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аппроксимационных уравнений для сталей Р2М и 34Х, алюминиевого 7050 и титанового

Ti-6Al-4V сплавов.

а) б)

Рис. 4.4.8. Зависимость шага усталостных бороздок от длины трещины для сталей,

алюминиевого и титанового сплавов при нормальном отрыве (а) и начальном чистом

сдвиге (б)

Таблица 4.4.1. Уравнения аппроксимации

Материал Mode I Mode II

Steel P2M y = 0.0858e
0.1102x

y = 0.0898e
0.107x

Steel 34X y = 0.0437e
0.4377x

y = 0.098e
0.3274x

Al-alloy 7050 y = 0.0161e
0.2289x

y = 0.028e
0.1569x

Ti-6Al-4V y = 0.4077e
0.1479x

y = 0.1104e
0.13x

На основе данных электронной сканирующей микроскопии в настоящем

параграфе приведены фрактографические особенности механизмов циклического

разрушения и формирования усталостных бороздок в CTS образцах из сталей,

алюминиевого и титанового сплавов для условий нагружения нормальным отрывом и

начальным чистым сдвигом.

4.5. Сравнительный анализ результатов экспериментальных измерений,

численных расчетов и морфологии поверхностей разрушения при нормальном

отрыве и смешанных формах деформирования

Цель настоящей работы состояла в разработке и экспериментальном обосновании

именно комплексного метода исследования механизмов и особенностей развития
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трещин при смешанных формах циклического деформирования основных классов

конструкционных металлических материалов.

а) б)

Рис. 4.5.1. Фрактограммы стадии устойчивого роста трещины алюминиевого сплава

7050 при начальном чистом сдвиге (а) и кадр ветвления трещины в условиях начального

чистого сдвига для стали Р2М в масштабе 10 микрон (б)

а) б)

Рис. 4.5.2. Численные (а) и экспериментальные VIC-3D (б) зоны пластических

деформаций стали Р2М при смешанных формах деформирования

а) б)

Рис. 4.5.3. Зависимость шага усталостных бороздок от длины трещины (а) и диаграмма

усталостного разрушения в терминах пластических КИН (б) для всех рассматриваемых

металлических материалов в условиях нормального отрыва
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Полученные результаты количественной фрактографии замкнули комплексность

развиваемого подхода и позволили доказать следующие результаты настоящей работы:

• собственно появление и развитие усталостных бороздок при начальном чистом

сдвиге (рис. 4.5.1 а);

• упруго-пластический характер циклического деформирования по

преимущественно псевдо-нормальному отрыву с малой асимметрией контуров зон

пластичности (рис. 4.5.2);

• необходимость использования нелинейных коэффициентов интенсивности

напряжений для интерпретации экспериментальных результатов;

• наличие конечного радиуса кривизны вершины трещины и отсутствие угловой

сингулярности при повороте трещины в условиях начального чистого сдвига,

рис. 4.5.1 а;

• различия в кинетике усталостных бороздок для нормального отрыва и

смешанных форм разрушения в зависимости от свойств материалов, рис. 4.5.3 а;

• корреляцию шага бороздок и скорости развития трещин нормального отрыва и

смешанных форм разрушения, рис. 4.5.3;

• корреляцию ветвления трещин начального чистого сдвига и фазовых полей

разрушения.
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ВЫВОДЫ

Цель работы заключалась в разработке и экспериментальном обосновании

комплексного расчетно-экспериментального метода исследования механизмов и

особенностей развития трещин при смешанных формах циклического разрушения с

учетом свойств основных классов конструкционных металлических материалов сталей,

алюминиевого и титанового сплавов. Основные выводы по достижению поставленной

цели состоят в следующем.

1. Разработан и реализован комплексный метод исследования и интерпретации

характеристик циклической трещиностойкости металлических материалов при

смешанных формах деформирования на основе МКЭ, количественной фрактографии и

корреляции цифровых изображений.

2. Проведены экспериментальные исследования характеристик циклической

трещиностойкости для форм нормального отрыва и начального чистого сдвига и

получены диаграммы усталостного разрушения для двух типов сталей, титанового и

алюминиевого сплавов.

3. Для экспериментальных траекторий роста трещин численно на основе МКЭ

получены и описаны распределения локальных упругих и упруго-пластических

характеристик состояния материала по классической, градиентной и циклической

теориям пластичности для смешанных форм деформирования, включая поля параметров

НДС, коэффициенты интенсивности напряжений, плотности дислокаций и типа

сингулярности.

4. Проведен сравнительный анализ экспериментальных данных по скорости роста

трещин смешанных форм деформирования в сталях, титановом и алюминиевом сплавах

в терминах пластических коэффициентов интенсивности напряжений по классической и

циклической теориям пластичности.

5. Введена и обоснована новая форма представления диаграмм усталостного

разрушения для обобщения и описания совместного влияния смешанных форм

деформирования и упруго-пластических свойств сталей, титанового и алюминиевого

сплавов.
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6. Экспериментально установлены и подтверждены фрактографическим анализом

закономерности и особенности развития трещин в сталях, титановом и алюминиевом

сплавах при смешанных формах циклического разрушения.

7. На основе экспериментальных и численных данных проведен сравнительный

анализ результатов и установлены области взаимного соответствия параметров

напряженно-деформированного состояния, полученных на основе МКЭ,

количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования и рекомендации

Предложена и реализована новая методика исследования механизмов и

особенностей развития трещин при смешанных формах циклического разрушения с

учетом свойств конструкционных металлических материалов различных классов на

основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений.

Найденные в результате численных расчетов распределения упругих и упруго-

пластических параметров напряженно-деформированного состояния вдоль

криволинейных траекторий трещин в условиях нагружения нормальным отрывом и

начальным чистым сдвигом для сталей, алюминиевого и титанового сплавов имеют

обобщенный справочный характер, пригодный для широкого использования.

Предложена форма диаграмм усталостного разрушения в нормализованных

координатах для оценки совместного влияния вида нагружения и упруго-пластических

свойств основных классов конструкционных металлических материалов.

В результате проведения сравнительного анализа экспериментальных и

численных данных установлены области взаимного соответствия параметров

напряженно-деформированного состояния, полученных на основе численных расчетов,

количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Полученные в рамках исследования характеристики циклической

трещиностойкости при смешанных формах деформирования с учетом свойств

конструкционных материалов различных классов обеспечат возможность построения

новых критериальных уравнений и моделей прогнозирования развития трещин, и их

практическое приложение в оценке несущей способности элементов конструкций на

стадии развития дефектов.

Выполненный тщательный фрактографический анализ поверхностей разрушения

имеет самостоятельное значение в порядке анализа аварийных ситуаций, а также может

служить основой для тарировки моделей нового перспективного направления в форме

фазовых полей разрушения с учетом дискретной кристаллической структуры

металлических конструкционных материалов.
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Очевидные перспективы экспериментальной механики трещин связаны с

широким применением цифровых средств непосредственных измерений перемещений и

деформаций на поверхности испытательных образцов. Повышение разрешающей

способности комплексов цифровой корреляции изображений в порядке валидации и

верификации может опираться на очень малые расстояния и распределения

пластической деформации, полученные в настоящей работе в соответствии с теорией

градиентной пластичности с учетом параметров, отнесенных к масштабному уровню

дислокационной структуры.
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