САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

ул. Московское шоссе, д. 34, г. Самара, 443086
Тел.: +7 (846) 335-18-26, факс: +7 (846) 335-18-36
Сайт: www.ssau.ru, e-mail: ssau@ssau.ru
ОКПО 02068410, ОГРН 1026301168310,
ИНН 6316000632, КПП 631601001

09 АПР 2024

№ 104-1659

На № _____ от _____

УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор проректор
по научно-исследовательской работе

Проккофьев А.Б.

« 9 » апреля 2024 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Федотовой Дарьи Витальевны
на тему «Анализ смешанных форм циклического разрушения сталей,
алюминиевого и титанового сплавов на основе МКЭ, количественной
фрактографии и корреляции цифровых изображений», представленную
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.1.8. - Механика деформируемого твердого тела

Актуальность темы

Диссертация Д.В. Федотовой посвящена важным и актуальным вопросам современной механики разрушения – разработке и обоснованию методики численного и экспериментального исследования роста трещины в металлах и сплавах в условиях смешанного (комбинированного) нагружения, в условиях одновременного воздействия растягивающей и сдвиговой нагрузки на образец с трещиной. В диссертации представлена методика анализа роста трещины, опирающаяся на численное моделирование и экспериментальное исследование образцов с надрезами, выполненных из сталей, алюминиевого и титанового сплавов для нормального отрыва и начального чистого сдвига.

Численный анализ напряженно-деформированного состояния выполнен в рамках упругопластической постановки задачи 1) для материалов, подчиняющихся классическому степенному закону деформационной теории пластичности и 2) для материалов, следующих градиентной и циклической теориям пластичности.

В рамках диссертационной работы Д.В. Федотова выполнила широкий вычислительный эксперимент, нацеленный на моделирование роста трещины с помощью метода конечных элементов, наряду с которым проведен сложный

экспериментальный анализ нагруженных образцов с трещинами методом корреляции цифровых изображений. Впоследствии было проведено сравнительное сопоставление расчетных и экспериментальных результатов исследования роста трещины в упрочняющихся упругопластических материалах с использованием нескольких теорий упругопластического деформирования. Все указанные причины обуславливают актуальность диссертационного исследования Дарьи Витальевны Федотовой.

Структура и содержание работы

Работа состоит из введения, четырех глав, выводов, заключения и списка литературы. Первая глава «Проблемы и перспективы механики смешанных форм разрушения» посвящена общим вопросам смешанного нагружения, возможности его экспериментальной реализации, разработанным к настоящему времени упругопластическим решениям задач механики трещин, параметрам механики трещин, характеризующим разрушение и рост трещины в условиях упругого и упругопластического режимов деформирования, экспериментальным методам механики разрушения и подходам анализа поверхностей разрушения.

Вторая глава «Методы экспериментального исследования и цифровых измерений роста трещин при смешанных формах отрыва и сдвига» описывает использованные в эксперименте материалы, экспериментальное оборудование, средства измерений и различные программы испытаний. Подробно обсуждается метод корреляции цифровых изображений. В главе приведены экспериментально полученные траектории трещин в условиях начального чистого сдвига, экспериментальные кривые роста трещин для сталей и сплавов для нормального отрыва и начального чистого сдвига.

Третья глава диссертационной работы «Поля параметров НДС и коэффициенты интенсивности напряжений для смешанных форм разрушения по линейным и нелинейным теориям механики трещин» описаны классические уравнения механики деформируемого твердого тела, необходимые для математической постановки задач отыскания напряженно-деформированного состояния у вершины трещины в упругом и упругопластическом материалах. Подробно описана постановка задачи в упругой постановке, приведены постановка краевой задачи в упругопластической постановке с использованием деформационной теории пластичности, приводящая к классическому решению Хатчинсона-Райса-Розенгрена. В третьей главе диссертации также приводится упругопластическая постановка задачи на основе соотношений градиентной теории пластичности, получившей в последнее время широкое применение и распространение. В этой же главе описываются основные положения циклической теории пластичности. Таким образом, в третьей главе дан обзор различных определяющих соотношений, наиболее часто используемых для решения граничных задач механики разрушения и выделены основные параметры, характеризующие напряженно-деформированное состояние у

вершины трещины. В третьей главе представлены результаты конечно-элементных расчетов нагружения CTS образцов из сталей, алюминиевого и титанового сплавов с привлечением градиентной и циклической теорий пластичности и проведен анализ коэффициентов интенсивности напряжений упругого и упругопластического решений, полученных на основании деформационной, градиентной и циклической теорий пластичности. Третья глава завершается сравнением распределений деформаций в непосредственной окрестности вершины трещины, найденных в соответствии с деформационной теорией пластичности для степенного закона упрочнения, градиентной и циклической теориями пластичности.

Четвертая глава диссертации «Характеристики циклической трещиностойкости сталей, алюминиевого и титанового сплавов при смешанных формах разрушения» посвящена интерпретации и анализу экспериментальных данных с целью получения скорости роста трещины как функций выбранных параметров механики разрушения для упругого и упругопластического режимов деформирования.

В заключении сформулированы итоги выполненного исследования и представлены рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Научная новизна полученных результатов

Научная новизна диссертационной работы заключается в создании, разработке и экспериментальном обосновании интегрального метода исследования механизмов и особенностей развития трещин при смешанных формах деформирования основных классов конструкционных металлических материалов, базирующегося на объединении численного и экспериментального подходов; обобщении и описании совместного влияния смешанных форм деформирования и упругопластических свойств сталей, титанового и алюминиевого сплавов на параметры трещиностойкости в условиях усталостного нагружения посредством новой формы нормализации диаграмм усталостного разрушения; сравнительном анализе распределений коэффициентов интенсивности напряжений и показателя сингулярности в окрестности вершины трещины в соответствии с упругим решением и решениями классической, градиентной и циклической теориями пластичности для трещины нормального отрыва и смешанных форм разрушения; обнаруженных особенностях в поведении диаграмм усталостного разрушения в зависимости от моделей нелинейного деформирования в области вершины трещины для смешанных форм деформирования; в определении областей доминирующих механизмов разрушения по данным электронной сканирующей микроскопии, корреляции цифровых изображений, и интерпретации фрактографических закономерностей процессов циклического разрушения сталей, алюминиевого и титанового сплавов в условиях нормального отрыва и смешанных формах деформирования.

Практическая значимость работы

Практическая значимость работы заключается в возможности количественной оценки влияния скорости роста трещины в условиях комбинированных форм деформирования и оценки влияния упругопластических свойств материалов на характеристики остаточной долговечности элементов конструкций с эксплуатационными дефектами сложной формы. Полученные данные о фрактографии поверхностей разрушения могут быть применены для получения экспертных оценок при обосновании конструктивно-технологических решений ремонта и безопасной эксплуатации элементов конструкций.

Несомненным достоинством данной работы является сочетание и взаимное применение численных и экспериментальных методов анализа напряженно-деформированного состояния у вершины трещины для исследования упругопластического отклика конструкции сложной геометрии, находящейся под действием комбинированных систем нагружения.

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается применением физически обоснованных математических моделей, использованием апробированных методов исследования, установленными совпадениями частных численных и аналитических решений с решениями других авторов, а также результатами экспериментальных исследований, выполненных в рамках данной работы.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы докладывались на всероссийских и международных конференциях. Опубликовано 9 статей, входящих в перечень ВАК и международные базы данных Web of Science и Scopus, среди которых три статьи опубликованы в журналах с квартилем Q1.

По диссертации можно сформулировать ряд замечаний.

1. В литературном обзоре в первой главе диссертационной работы отсутствуют ссылки на работы Е.М. Морозова и В.И. Астафьева по общим проблемам нелинейной механики разрушения и вопросам анализа напряженно-деформированного состояния в окрестности вершины трещины в материалах со степенным законом упрочнения в условиях смешанного деформирования.

2. В тексте диссертационной работы присутствуют опечатки. Так, в разделе краевая задача линейного упругого решения (причем лучше этот раздел назвать краевая задача в упругой постановке) все дифференциальные уравнения – уравнения равновесия (3.1.1), соотношения Коши (3.1.2), условия совместности деформаций (3.1.4) приведены без использования знака частной производной.

3. В уравнениях (3.1.5), (3.1.6), (3.1.8), (3.1.11), (3.1.12), (3.1.14), (3.1.15), (3.1.24) пропущены скобки, выделяющие аргументы функций. В уравнении (3.1.8) необходимо более четко прописать размерности для составляющих скорости высвобождения упругой энергии и эффективного коэффициента интенсивности напряжений.

4. В третьей главе (параграф 3.1) подробно изложены решения краевой задачи о трещине в упругой и пластической постановке в формулировках М. Уильямса и Хатчинсона-Райса-Розенгрена. Для более новых моделей – градиентной теории пластичности и циклической теории пластичности приведены уравнения для простого одноосного растяжения без адресации к сложному напряженному состоянию. Не ясно, какие именно соотношения были включены в расчетную схему конечно-элементного комплекса при его реализации на платформе вычислительного комплекса ANSYS. Краевая задача циклической теории пластичности нуждается в более полном изложении, поскольку этой теме посвящены лишь три страницы диссертации в третьей главе.

5. Сильной стороной и основным достижением рассматриваемой диссертации являются проведенные конечно-элементные вычисления и их анализ, а также выполненные эксперименты методом корреляции цифровых изображений. В диссертационной работе при описании сеток недостаточно дано описание того, как получена траектория роста трещины, изображенная на рис. 3.2.3а и каким образом траектории воспроизводились в рамках конечно-элементных расчетов с учетом свойств материалов. Смогут ли в данных расчетах помочь расширенный метод конечных элементов, посредством которого можно получить расчетную траекторию распространения?

6. В диссертационной работе на стр. 93-94 представлены результаты расчета, полученные в соответствии с циклической теорией пластичности. Не ясно, какие именно определяющие соотношения использовались и реализована ли эта теория во множестве классических моделей расчетного комплекса ANSYS? Следовало представить более детальное изложение процедуры и результатов моделирования циклического нагружения с учетом поцикловой кинетики упруго-пластических напряжений.

7. В диссертационной работе указывается, что одной из задач диссертации является выполнение численного анализа полей напряженно-деформированного состояния (НДС), упругих и упругопластических параметров сопротивления разрушению в полном диапазоне смешанных форм разрушения. На рис. 3.4.4 приведены зоны пластических деформаций при нормальном отрыве, чистом сдвиге и для смешанного деформирования, которое очень близко к нормальному отрыву и автором называется псевдо-нормальным отрывом. Можно ли в этом случае говорить о полном диапазоне смешанных форм нагружения? Фактически для избранной геометрии образца и системы нагружения осуществляется быстрый переход от чистого начального сдвига к формам, близким к нормальному отрыву.

8. Автор диссертационной работы часто прибегает к сопоставлению расчетных результатов, полученных с помощью различных теорий упругопластического деформирования, и (или) результатов экспериментальных исследований. Эти сопоставления и сравнения являются

чисто визуальными без количественной оценки различий численного и экспериментальных подходов.

9. В тексте указано, что уделено внимание анализу чувствительности сетки к топологии. Далее по тексту присутствует только анализ в зависимости от размера элемента (плотность сетки). Анализировались ли КЭ модели, выполненные треугольными элементами? Рассматривались ли КЭ модели, выполненные элементами второго порядка (например, 8-узловые квадратичные элементы)?

10. Чем объясняется резкое падение интенсивности напряжений в зоне пластической деформации (на рисунке 3.2.4 у вершины трещины желтый треугольник, рис. 3.2.4 а), б), в) и г)))? По всей видимости, данная область должна быть красного цвета.

11. На рис. 3.2.2 (стр. 77) приведена типичная сетка конечных элементов с радиусом выреза, равным 60 нанометрам. Межатомное расстояние для алюминия составляет 3.986 ангстрем, т.е. на данном расстоянии 60 нанометров могут разместиться 150 атомов алюминия. Справедливы ли гипотезы сплошности на указанных масштабах? На данных расстояниях необходимо учитывать кристаллическое строение материала и использовать дискретные подходы (ab initio и метод молекулярной динамики).

Отмеченные замечания, пожелания и вопросы не отменяют общего положительного впечатления от работы.

Заключение

Диссертационная работа Федотовой Д.В. «Анализ смешанных форм циклического разрушения сталей, алюминиевого и титанового сплавов на основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений» содержит новые вычислительные и экспериментальные результаты и положения, представляющие научный интерес и обладают научной значимостью. Диссертационная работа Д.В. Федотовой характеризуется полнотой и завершенностью, ясно и грамотно написана, хорошо проиллюстрирована графиками и рисунками. Диссертационная работа выполнена автором на современном уровне с привлечением современных вычислительных средств и современного экспериментального оборудования. Представленные в диссертации результаты достоверны, выводы обоснованы. Применяемые в работе подходы могут быть использованы при изучении актуальных задач нелинейной механики разрушения.

Содержание диссертации достаточно полно и правильно отражено в автореферате.

Уровень диссертации Д.В. Федотовой «Анализ смешанных форм циклического разрушения сталей, алюминиевого и титанового сплавов на основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года, а ее автор – Федотова Дарья Витальевна – заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8. - Механика деформируемого твердого тела.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры математического моделирования в механике Самарского университета 2 апреля 2024 года, протокол заседания № 10.

Доцент кафедры математического
моделирования в механике
Самарского университета
к.ф.-м.н.

Бахарева Юлия Николаевна

Заведующий кафедрой математического
моделирования в механике
Самарского университета
д.ф.-м.н.

Степанова Лариса Валентиновна

Федеральный государственный автономного образовательного учреждения высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева (Самарский университет)
Почтовый адрес: 443086, г. Самара, Московское шоссе, 34
Тел. (846) 335-18-26 (приемная ректора) (846) 267-43-70 (канцелярия)
Адрес электронной почты ssau@ssau.ru
Web-сайт организации: <http://ssau.ru>